
ORIGINALE  
 
 

COMUNE DI PANDINO 
Provincia di Cremona 

AREA OPERE PUBBLICHE 
26025 - Via Castello n. 15  -  P. IVA 00135350197 

 
 

CODICE ENTE:107708   PA N D I N O 

 
 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 441 DEL 19/11/2021. 
 

Oggetto : 

RINNOVO CONTRATTO EOLO PER LA CONNETTIVITÀ DELLA 

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PANDINO – CIG 

Z9B33F69BC 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  
 PREMESSO che:  

- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26 marzo 2021 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2021-2023;  

- Con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 26 marzo 2021 è stato approvato il bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023;  

- Con delibera di giunta comunale n. 67 del 21/04/2021è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;  

- Con DELIBERAZIONE C.C. N. 30 DEL 29 LUGLIO 2021 è stata approvata la variazione di 
bilancio;  

 
DATO ATTO che: 

- Con determinazione n. 461 del 28/10/2020 è stata richiesta l’ampliamento ed il 
potenziamento della connessione a servizio del comprensivo di Pandino per poter garantire la 
didattica a distanza nel periodo di pandemia – COVID- 19  

-  Il contratto con il fornitore del servizio è in scadenza; 
 
RAVVISATA l’esigenza di garantire un adeguato e funzionale sistema di connessione per lo 
svolgimento delle attività di didattica, laboratoriale, DAD, come evidenziato dalla comunicazione del 
dirigente scolastico prot. n. 18277 del 17/11/2021;  
 
RILEVATA la necessità di rinnovare il contratto di fornitura per 12 mesi come da comunicazione 
dell’operatore economico EOLO con sede in via San Bernardo 12 – Busto Arsizio (VA) – P. Iva 
02487230126 acquisita al protocollo comunale con n. 18279 del 17.11.2021, per una spesa totale pari 
a euro 1.440,00 iva esclusa come di seguito descritta: 

- Euro 720,00 IVA esclusa “EOLO Impresa Start WB1211292495”, via circonvallazione B 3, 
Pandino (CR) annualità 20/11/2021 => 19/11/2022; 

- Euro 720,00 IVA esclusa “EOLO Impresa Start WB0691317836”, via circonvallazione B 3, 
Pandino (CR) annualità 18/12/2021 => 17/12/2022; 

 
RITENUTO che le suddette offerte risulta essere congrua e meritevole di approvazione; 



 
ESAMINATA la regolarità contributiva della ditta interessata con richiesta del DURC Numero 
Protocollo INPS_28125149 con data richiesta 12/10/2021 e scadenza validità 09/02/2022; 
 
ACCERTATO che, in adempimento a quanto previsto dall’art. 3 comma 7 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” della legge n. 136 del 13.08.2010 il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo a detto 
acquisto è CIG Z9B33F69BC che dovrà essere riportato su tutti i documenti e comunicazioni 
riguardanti gli stessi; 
 
ATTESO che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che per il suo affidamento non si 
necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che 
l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 
50/2016; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile dell’Area Opere Pubbliche del Comune di 
Pandino nominato, con decreto sindacale n. 22/2020, anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs 50/2016. 
 
ACCERTATO che rispetto al proprio ruolo di Responsabile del Procedimento relativo alla 
determinazione di cui all'oggetto e ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., 
come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. e dell'art. 6 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62 e s.m.i., ha esperito gli accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di 
conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il 
secondo grado; 
 
VISTI: 
- lo Statuto comunale; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
- Il D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 
- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n°14 del 
29/02/2016; 
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 194 in data 06/12/2010 e successive modifiche; 
- l’art. 9, c.1, lettera a) punto 2) del D. L. 1 luglio 2009, n. 78 relativo a provvedimenti anticrisi 
tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 
 
Esaminato quanto sopra esposto 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE per le ragioni in narrativa esplicitate che qui si intendono integralmente 
riportate, al rinnovo del contratto con l'accettazione del preventivo al protocollo comunale con 
il n. 18279 del 17/11/2021 redatto da EOLO con sede in Via San Bernardo 12 – Busto Arsizio 
(VA) - P. Iva 02487230126 per la connessione degli edifici scolastici per una spesa di euro 
1.756,80 (iva compresa);  
 

2. DI IMPEGNARE il suddetto importo di € 1.756,80 (comprensivo di iva 22%) a favore della 
ditta da EOLO con sede in Via San Bernardo 12 – Busto Arsizio (VA) - p.iva 02487230126 come 
economia risultante dell’impegno preso con determinazione n. 461 del 28/10/2020 capitolo 
04022.02.0801 impegno 55701; 

 
3. DI DARE ATTO: 



- Di non aver pattuito termini di pagamento differenti da quelli ordinariamente stabiliti dal 
D.Lgs 231/2002 (30 giorni ricevimento fattura); 

- Che gli estremi del presente provvedimento, così come disposto dall'art. 191, comma 1, D.Lgs. 
n. 267/2000, all'azienda esecutrice, unitamente al CIG (Codice Identificativo Gara), affinché la 
medesima all'interno della fattura o dell'idoneo documento fiscale relativo al pagamento della 
prestazione, oltre a menzionare tali dati inserisca: 
o Il conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche (nel rispetto della 

disciplina dettata dall'art. 3, comma 1 della L. n 136/2010); 
o La dicitura: "scissione dei pagamenti- art. 17 ter del D.P.R. N 633/1972 sulla fattura 

relativa alle attività istituzionali; 
- Che l'appaltatore all'interno della fattura elettronica, che dovrà obbligatoriamente emettere ai 

fini del pagamento della presente fornitura, è tenuto ad inserire nell'elemento "Codice 
Destinatario" del tracciato della medesima il seguente codice univoco ufficio, assegnato a tal 
fine dall'IPA a questa Amministrazione Comunale: UFPQ7J; 

- Che il presente provvedimento costituisce già la determinazione a contrarre di cui all’art. 192 
del D. Lgs 267/2000 e dell’art.32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016. 

- Che il CIG assegnato all'appalto, richiesto da questo Ente ed attribuito dall'Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è Z9B33F69BC; 

- Che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al TAR – Sezione di Milano, al quale è possibile presentare i 
rilievi in merito alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno 
di pubblicazione sull’Albo pretorio; 

- Che è stato accertato, che il programma dei pagamenti correlati all'adozione del presente 
provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio (sia per quanto 
concerne la gestione competenza/residui che la gestione di cassa) e con le regole di finanza 
pubblica; 

- Che riguardo la presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, non 
sussiste alcun conflitto di interesse tra il personale della Stazione Appaltante intervenuto nello 
svolgimento della procedura di aggiudicazione e l’operatore economico a cui si sta affidando il 
servizio/fornitura/lavoro; 

- E di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine 
del relativo parere di regolarità tecnica sulla presente proposta di determinazione, che la 
stessa è conforme ai principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

4. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della 
prestazione o del servizio reso. 

5. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

6. Che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 
183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. Che si procederà alle pubblicazioni di cui all'art. 23 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013 e art. 1 c. 32 
della L. 190/2012; 

8. Di trasmettere il presente atto al responsabile per la Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza del Comune di Pandino; 

 
 
 



 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL'AREA OPERE 

PUBBLICHE 

  TERSILIO UGO TONETTI 

 

 

 

VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

 

NUM.   IMP /ACC ANNO IMPORTO 

55701 2020 65.074,80 

55701 2020 1.066,80 

55701 2020 30,00 

55701 2020 3.513,60 

57420 2021 1.756,80 

 

 

 

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

  DOTT.SSA NADIA SEVERINA FONTANA 

 



 

Copia Conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa agli uffici : 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica  che copia conforme della presente determinazione viene affissa all’albo pretorio a 

partire dal giorno         per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

 

  

     

 

________________________________________________________________________________ 

 

    

 

     

 

 

 


